⁵⁶ «Vel respublica dedit auctoritatem regi, quam non potest repetere, si sine conditione dedit in perpetuum illi et suis successoribus. Etiam si expediat, non licet tunc mutare principatum. Verum est quod, si rex esset tyrannus quantum ad gubernationem, posset respublica illum deponere. Nam etsi respublica dederit auctoritatem suam, tamen manet apud eam ius naturale defendendi se; et si aliter non potest, potest reicere regem». FRANCISCO DE VITORIA, *De legibus*, p. 262, (q. 105, a. 2).

⁵⁷ «Quod non solum liceret non parere talibus mandatis, sed etiam facto et vi, si opus esset, resistere illis et impedire armis executionem illorum mandatorum, et maxime intercedente publica auctoritate ut principis, et comprehendere et punire executores talium mandatorum. Semper tamen servato moderamine inculpatae tutelae». FRANCISCO DE VITORIA, *De potestate Papae et Concilii*, en FRANCISCO DE VITORIA, *Obras*, pp. 487-488. Cfr. también FRANCISCO DE VITORIA, *De indis*, en FRANCISCO DE VITORIA, *Obras*, p. 819.

la misma *res publica* de ser autosuficiente y de bastarse a sí misma. Efectivamente, no podría conservar el *bonum commune* si no pudiese vengarse de las injusticias sufridas e infundir respeto en los enemigos, pues los malvados llegarían a ser ciertamente más audaces quedándose sin castigo⁵⁸.

V. El tiranicidio en Francisco de Vitoria

Analicemos ahora cómo este derecho subjetivo a la autodefensa, que para Vitoria es especular al deber de caridad para consigo mismo⁵⁹, debe ejercerse en caso de tiranía.

Durante sus lecciones ordinarias, al discutir si era lícito o no matar al tirano, y sobre todo al comentar la q. 64, a. 3 de la II-II, Vitoria vuelve sobre este derecho natural e inalienable de defenderse a sí mismo y a la misma *res publica*⁶⁰.

Retomando una dificultad ya surgida al comentar el artículo 2 de la *quaestio* 42⁶¹, Vitoria se preguntaba si era lícito a un ciudadano privado, sin ninguna autorización por parte de la comunidad, matar al déspota⁶². En efecto, nadie puede matar con autoridad privada a otro, incluso si es un malhechor. Por otra parte, también es

⁵⁸ «Pro probatione est notandum, quod differentia est quantum ad hoc inter hominem privatum et rem publicam. Quia privata persona habet quidem ius defendendi se et sua ut dictum est. Sed non habet ius vindicandi iniuriam [...]. Sed respublica habet auctoritatem non solum defensionis, sed etiam vindicandi se et suos et persequendi iniurias. Quod probatur, quia, ut Aristoteles tradit 3 *Politicorum*, respublica debet esse sibi sufficiens. Sed non posset sufficienter conservare bonum publicum et statum reipublicae, si non possit vindicare iniuriam et animadvertere in hostes. Fierent enim (ut supra dictum est) mali promptiores et audaciores ad iniuriam inferendam, si possent impune hoc facere. Et ideo necessarium est ad commodam rerum mortalium administrationem, ut haec auctoritas concedatur reipublicae». *Ibid.*, pp. 820-821.